sidere non possunt (I Cor. v). » Et ideo quisquis ab hujus sanguinis effusione gladium spiritus, quod est verbum Dei voluerit inhibere, absque dubio illa Jeremiae prophetae maledictione plectetur: « Nam maledictus, inquit, qui prohibet gladium suum a sanguine. » Hic namque est gladius, qui illum noxium sanguinem, quo animatur materia peccatorum, salubriter fundens, quidquid repererit in membris nostris carnale, terrenumve concretum, resecat et abscidet, ac mortificatos vitiis, vivere Deo, et spiritualibus facit vigere virtutibus: et ita jam non recordatione veteris admissi, sed spe futurorum flere incipit: gaudiorum, nec tam de praeteritis malis, quam de venturis cogitans bonis, nec ex peccatorum meroe lacrymas, sed ex aeternae illius laetitiae alacritate profudit: atque obliviscens ea, quae posteriora sunt, id est, carnalia vitia, ad ea, quae inante sunt extenditur, hoc est, spiritualia dona atque virtutes.

« Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, et requievit in fecibus suis, nec transfusus est de vase in vas, et in transmigrationem non abiit: ideirco permansit gustus ejus in eo: et odor ejus non est immutatus. Propterea ecce dies veniunt dicit Dominus, et mittam ei ordinatores, et stratores launcularum, et sternent eum, et vasa ejus exhaerent, et lagenas eorum collident, et confundetur Moab a Chamos, sicut confusa est domus Israel a Bethel: in qua habebat fiduciam. » Frequenter rerum abundantia, ad validam perducit indigentiam: et inertem securitatem nimia sequetur tempestas: quia dum concessis rebus immoderate homo ignavus utitur, vigor animi in luxum resolvitur, et protinus in superbiam cor elevatur: et Deum quem per humilitatem habere potuit propitium, facit sibi per superbiam esse contrarium. Unde Scriptura dicit: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv). » Haec autem casus Moabitarum manifestissime probat, qui propter fertilitatem terrae, et rerum copiam, nimiumque otium, in elationem cecidit, et populum Dei sub fasce tribulationum sudantem, despexit atque irrisit: quia ipse calamitatis expers, incolumis mansit. Sed quoniam tumore mentis suae actuque perverso, ad iracundiam Deum provocavit, hostibus ad diripiendum traditus est: qui scrutantes omnem suppellectilem ejus nihil illaerum omiserunt: nec falsum numen et idolum Chamos Dei sui quod pro vero numine colebant, aliquo modo eis suffragari potuit, ut non devastarentur, neque ducerentur in captivitatem: sicut et Israel passus est propter vitulos aureos quos coluit in Bethel, in eis liberationis suae habens fiduciam. Juxta mysticos vero sensus, quicumque in humana philosophia confidunt, et in ea se sperant securitatem et vitam habere posse perpetuam, despiciuntque religiosam Ecclesiae fidem et simplicem doctrinam, venient illis ordinatores et stratores dogmatum suorum, et direptores thesaurorum quos habuere in vasis librorum, maligni videlicet spiritus: et tunc confundentur, quando in exitu vitae prospexerunt,

nihil sibi profuisse studium suum, et culturam falso deorum quos multiplici laude prædicabant : « Quoniam omnes dii gentium demonia, Dominus autem cælos fecit (*Psal. xcvi*) ; » et completo futuro examine, ibunt omnes impii cum diabolo et angelis ejus in ignem æternum : justi autem cum rege suo Christo ad regnum ascendent supernum (*Math. xxv*).

« Quomodo dicitis, Fortes sumus, et viri robusti ad præliandum? Vastata est Moab, et civitates illius succiderunt et electi juvenes ejus descendunt in occisionem, ait rex : Dominus exercituum nominetur. Prope est interitus Moab ut veniat, et malum ejus velociter occurret nimis. » Hæc autem dicuntur, ut sub nomine Moab stultitia sæculi, in cælum se efferens superbia conteratur. Frustra se sperat fortem, qui in Dominum non confidit omnipotentem. Cito enim veniet ei certa damnatio, quem summi regis non defendit protectio, omneque robur ejus dissipabitur, qui in propria virtute, seu scientia confidens gloriatur. « Prope, inquit, est interitus Moab ut veniat, et malum ejus velociter occurrit nimis. » Quia non est diuturnum quod aliquando erit occiduum : nec jam longe distat, quod certo fini obnoxium constat. Malum ergo velociter illi occurrit : qui per pœnitentiam et correctionem vitæ illud evadere non præcavet. Solum est enim periclitantibus refugium, a vero salvatore salutis suæ querere remedium. De quo scriptum est : « Omnis, qui confidit, non confundetur.

« Consolamini eum omnes, qui estis in circuitu ejus : et universi, qui scitis nomen ejus, dicite : « Quomodo confracta est virga fortis, et baculus gloriosus? Descende de gloria et sede in siti habitatio filia: Dibon, quoniam vastator Moab ascendit ad te, et dissipabit munitiones tuas. » Consolatio quidem hæc, qua consolari Moab jubet his, qui in circuitu ejus sunt, videtur mihi juxta ironiam debere intelligi, aut provocationem ad pœnitentiam : ut per satisfactionem congruam, et aversionem a peccatis, mereatur remedium oppressionis suæ invenire. Aliter enim quomodo consolari potuit, a subventoribus suis, cui divina sententia vastationem superventuram comminatur? Sicut præsens sententia et sequens sermo declarant. Nam sequitur :

« In via sta et prospice habitatio Aroer : interroga fugientem, et eum, qui evasit : Dic, quid accidit? Confusus est Moab, quia victus est. Ululate et clamate, annuntiate in Arnon, quoniam vastata est Moab, et judicium venit ad terram campestem, et super Elon, et super Jasa, et super Mephat, et super Dibon, et super Nabo, et super domum Diblathaim, et super Cariathiarim, et super Bethgamul, et super Bethmaon, et super Carioth, et super Bosra : et super omnes civitates terræ Moab, quæ longe vel prope sunt. » In eo quod stare jubet habitationem Aroer, quæ metropolis est Moabitarum, et interrogare fugientem, et eum qui evasit de prælio quid acciderit : stuporem ejus indicat propter subitanum casum, qui insperate

illis evenit. Ad quod ille fugiens respondit : « Confusus est Moab, quoniam victus est : ululate et clamate, » et cætera ; ac si diceret : Quod vobis propheticus sermo in persona Moab prænuuntiavit, repente super nos venit, et confusus est Moab : qui ante victorem se posse fieri gloriabatur. Unde cum ululatu et clamore ubique hoc annuntiare præcipit : quoniam clades et vastatio omnibus civitatibus ejus communiter advenit. Mystice autem sapientes istius mundi et hæretici, quos in Moab persona superius designatos diximus, si se a stultitia sua non correxerint, et ad veritatem fidei catholice non converterint, ingens illis ruina veniet, et devastatio universis urbibus ejus, hoc est, diversis sectis philosophorum, quæ longe, sive prope, a veritate distabant, B lucescente Evangelio Christi subvertentur. Nam adhuc sequitur :

« Abscissum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est, ait Dominus. Inebriate eum, quoniam contra Dominum erectus est : et allidet manum Moab in vomitu suo : et erit in derisum etiam ipse. Fuit enim in derisum tibi Israel : quasi inter fures reperisses eum. Propter ea verba ergo tua, quæ adversum illum locutus es : captivus duceris. » (*Hieron.*) Sicut ergo contra Babylonem et Philisthiim propheta vaticinatus est, quod oppræsserunt populum Judæorum, ita nunc vastitas prædicatur Moabitarum, id est Arabiæ, ab Assyriis et Babyloniis, ab utraque enim gente vastati sunt : et eo tempore quo Sennacherib captivum duxit Israel, et quando Nabuchodonosor subvertit Hierusalem. Insultaverat enim ad utrumque hostem Ephraim, et Judæ. Inebriatus ergo Moab calice iræ Domini, in vomitu suo manum allisit, hoc est, in pœna sua alios persequi cessavit, irrisorque aliorum, etiam ipse universorum derisioni patuit. Sic et stulta hujus mundi sapientia, quæ irridere solet Christianam simplicitatem, cum ad finem venerit, tunc sui erroris stultitiam agnoscat. Vere enim quidquid in sæculo dogmatum perversorum est, quidquid ad terrenam scientiam pertinet, et putatur esse robustum, hoc subvertitur, et instar incendii in cineres favillasque dissolvitur : ut probetur nihili quod putabatur esse fortissimum.

« Relinquit civitates, et habitate in petra, habitatores Moab, et estote quasi columba nidificans in summo ore foraminis. » (*Maurus.*) Dat propheta consilium hujus sæculi sapientibus, ut relinquunt habitacula errorum suorum, et fugiant ad petram Christum, sumantque in se simplicitatem illius columbæ, de qua in Cantico canticorum scriptum est : « Surge, amica mea, speciosa mea, et veni columba mea in foraminibus petræ, in cavernas maceræ (*Cant. ii*) : » nidificentque in summo ore foraminis, hoc est, in perfecta confessione passionis et resurrectionis Christi, cum bonis operibus æternum sibi præparent habitaculum, ubi laborum suorum perpetuum accepturi sint præmium.

« Audivimus superbiam Moab, superbus est valde, sublimitatem ejus, et arrogantiam, et superbiam, et altitudinem cordis illius ego scio, ait Dominus. Jactantiam ejus, et quod non sit juxta eam virtus ejus, nec juxta quod poterat conata sit facere. Ideo super Moab evigilabo [ejulabo], et ad Moab universam clamabo, ad viros muri fictilis lamentantes. De planctu Jazer plorabo tibi vinea Sabama. Propagines tuæ transierunt mare, usque ad mare Jazer pervenerunt: super messem tuam, et vindemiam tuam prædo irruit: ablata est lætitia, et exultatio de Carmelo, et de terra Moab, et vinum de torcularibus sustuli. Nequaquam calcator uvæ solitum celestia cantabit. » Huic simile est, quod in Isaiâ legitur: « Audivimus superbiam Moab, superbus est valde. Superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus, plusquam fortitudo ejus (Isa. xvi.) » Idcirco ululabit Moab ad Moab, universus ululabit sibi, qui lætantur super muros cocti lateris. Loquimini plagas ejus. Rursum ad præsentiam redit, et superbiæ arguet Moab, quod multo plus elatus sit, quam ejus fortitudo posebat, et propter hanc superbiam ululatus sit Moab ad Moab, id est, populus ad urbem, vel metropolis ad provinciam, et cuncta ululatus terra resonabit super muros cocti lateris. De quibus et Jeremias nunc ait: « Ideo super Moab ejulabo, et ad Moab universam clamabo, ad viros muri fictilis lamentantes. » Per hæc autem potentiam pristinæ felicitatis, et plagas repentinæ subversionis ostendit. Moris est Scripturarum, ut postquam desperationem mentis humanæ læto nuntio sublevaverit, rursum negligentem et nolentes agere poenitentiam, comminatione deterreat. Non enim bonitas Dei indurat cor nostrum. Cujus rei unum tantum ponamus exemplum: In centesimo quadragésimo quarto psalmo legimus: « Suavis est Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxli.) » Et post paululum: « Sustentat Dominus omnes qui corruunt, et erigit omnes alios, Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das escam illorum in tempore suo (Psal. cxliv.) » Cumque præmississet: « Custodit Dominus omnes diligentes se, » ne negligentem faceret auditorem, intulit: « et omnes peccatores disperdet. » Quia igitur in priore comate ad poenitentiam errantes provocabat, et ad Christum converti monebat, ut in ejus fide perpetuo manerent, nunc quoniam incorrigibiles ex eis plurimos esse, et perdurantes in stultitia sua agnoscit, ex persona sanctorum, qui de Moab salvati sunt, et experimento suo ejus didicere superbiam, propterea loquitur:

« Audivimus superbiam Moab, superbus est valde, sublimitatem ejus et arrogantiam et superbiam et altitudinem cordis illius, » etc. (Hieron.) Quis enim hæreticorum non superbus est, qui ecclesiasticam despiciens simplicitatem, ita habet Ecclesiæ homines quasi bruta animalia: et in tantum superbiæ injuriæque tumorem erigitur, ut contra ipsum